105/2012-91874(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ПРИМОРСКОГО КРАЯ

690091, г. Владивосток, ул. Светланская, 54

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Владивосток           Дело № А51-7100/2012

12 июля 2012 года

Резолютивная часть решения объявлена 10 июля 2012 года .

Полный текст решения изготовлен 12 июля 2012 года.

Арбитражный суд Приморского края в составе судьи В.В.Овчинникова

при ведении протокола судебного заседания секретарем О.П.Буковой

рассмотрев в судебном заседании делу по иску Некоммерческого

партнерства Саморегулируемая организация «Региональное объединение

строителей «СОЮЗ» (ОГРН  1092700000227, ИНН2722083680)

к обществу с ограниченной ответственностью «Велес» (ОГРН

1092540003027, ИНН 2540154048)

о взыскании 23 500 рублей

при участии в заседании: от истца, ответчика представители не явились,

извещение надлежащее.

установил: Некоммерческое партнерство Саморегулируемая

организация «Региональное объединение строителей «СОЮЗ» (далее – НП

СРО «РОС «СОЮЗ», Партнерство) обратилось в арбитражный суд с

исковым заявлением к обществу с ограниченной ответственностью

«Велес» (далее – ООО «Велес», Общество) о взыскании 21 000 рублей

задолженности по уплате ежеквартального членского взноса за 1 квартал

А51-7100/2012

2

2011 года и 2 500 рублей задолженности по уплате ежегодного разового

взноса за 2011 год за период с 01.01.2011 по 12.04.2011.

Истец в заседание суда не явился, о месте и времени  судебного

разбирательства извещен надлежащим образом.

Ответчик в заседание суда не явился, отзыв на иск, документально

обоснованных возражений по сумме исковых требований  и  доказательств

оплаты не представил, о месте и времени судебного разбирательства

извещен надлежащим образом, в порядке статьи 123 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

Поскольку суд не видит препятствий для рассмотрения спора по

существу, судебное разбирательство проводится в отсутствие

представителей сторон по имеющимся материалам дела в соответствии со

статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации.

Исследовав материалы дела, суд считает, что исковые требования

подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Как установлено судом в соответствии с материалами дела, на

основании заявления ООО «Велес» от 10.02.2010 (л.д.30) НП СРО «РОС

«СОЮЗ» принято решение от 12.02.2010 о приеме общества в

некоммерческое партнерство и выдаче ему свидетельства о допуске к

работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов

капитального строительства  (выписка из протокол заседания совета НП

СРО «РОС «СОЮЗ» №9 (л.д.50).

В соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 01.12.2007

№ 315-ФЗ «О саморегулируемых организациях» (далее - Закон о

саморегулируемых организациях) саморегулируемыми организациями

признаются некоммерческие организации, созданные в целях,

предусмотренных настоящим Федеральным законом и другими

федеральными законами, основанные на членстве, объединяющие

consultantplus://offline/ref=0FCAE9215221B418AE8849C8767A0EEDCC81AB76D000CBCEC9271CD9D3C5CFE7A63496B58726768DS1e4X
consultantplus://offline/ref=0FCAE9215221B418AE8849C8767A0EEDCC81AB76D000CBCEC9271CD9D3SCe5X

А51-7100/2012

3

субъектов предпринимательской деятельности исходя из единства отрасли

производства товаров (работ, услуг) или рынка произведенных товаров

(работ, услуг) либо объединяющие субъектов профессиональной

деятельности определенного вида.

Функцией саморегулируемой организации является разработка и

установление условий членства субъектов предпринимательской или

профессиональной деятельности в саморегулируемой организации, кроме

того саморегулируемая организация вправе осуществлять иные

предусмотренные федеральными законами и уставом некоммерческой

организации функции (ст. 6 Закона о саморегулируемых организациях).

Деятельность саморегулируемых организаций в области инженерных

изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства,

реконструкции, капитального ремонта объектов капитального

строительства урегулирована главой 6.1 Градостроительного кодекса

Российской Федерации (далее - ГрК РФ).

В силу части 1 статьи 55.6 ГрК РФ в члены саморегулируемой

организации могут быть приняты юридическое лицо, в том числе

иностранное юридическое лицо, и индивидуальный предприниматель,

соответствующие требованиям к выдаче свидетельств о допуске к одному

или нескольким видам работ, которые оказывают влияние на безопасность

объектов капитального строительства и решение вопросов по выдаче

свидетельства о допуске к которым отнесено общим собранием членов

саморегулируемой организации к сфере деятельности саморегулируемой

организации.

В соответствии с частью 4 статьи 55.6 ГрК РФ в срок не позднее чем в

течение тридцати дней со дня получения документов, указанных в части 2

настоящей статьи, саморегулируемая организация осуществляет их

проверку и обязана принять решение о приеме индивидуального

предпринимателя или юридического лица в члены саморегулируемой

consultantplus://offline/ref=0FCAE9215221B418AE8849C8767A0EEDCC81AB76D000CBCEC9271CD9D3C5CFE7A63496B587267488S1eBX
consultantplus://offline/ref=0FCAE9215221B418AE8849C8767A0EEDCC80AB74DD01CBCEC9271CD9D3C5CFE7A63496B587277589S1e4X
consultantplus://offline/ref=0FCAE9215221B418AE8849C8767A0EEDCC80AB74DD01CBCEC9271CD9D3C5CFE7A63496B587277582S1e0X
consultantplus://offline/ref=0FCAE9215221B418AE8849C8767A0EEDCC80AB74DD01CBCEC9271CD9D3C5CFE7A63496B587277582S1eBX
consultantplus://offline/ref=0FCAE9215221B418AE8849C8767A0EEDCC80AB74DD01CBCEC9271CD9D3C5CFE7A63496B587277582S1e1X
consultantplus://offline/ref=0FCAE9215221B418AE8849C8767A0EEDCC80AB74DD01CBCEC9271CD9D3C5CFE7A63496B587277582S1e1X

А51-7100/2012

4

организации и о выдаче ему свидетельства о допуске к определенному

виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность

объектов капитального строительства, или об отказе в приеме с указанием

причин отказа, а также направить или вручить данное решение такому

индивидуальному предпринимателю или такому юридическому лицу.

С учетом вышеназванных норм права, на основе оценки имеющихся в

деле доказательств в их совокупности и взаимосвязи (ст. 71 АПК РФ), в

том числе заявления общества от 10.02.2010, решения правления НП СРО

«РОС «СОЮЗ» от 12.02.2010, ООО «Велес» с момента принятия

вышеназванного решения приобрело статус члена этого некоммерческого

партнерства.

В силу пункта 9.2.5 Устава НП СРО «РОС «СОЮЗ», утвержденного

решением Общего собрания членов НП СРО «РОС «СОЮЗ» от 13.05.2010

(л.д.14), члены НП СРО «РОС «СОЮЗ» обязаны вносить вступительные и

членские взносы в порядке, размерах, способами и в сроки,

предусмотренные Положением о порядке уплаты членских взносов.

Решением общего собрания членов Партнерства от 14.12.2010

утверждено Положение о размере и порядке уплаты членских взносов НП

СРО «РОС «СОЮЗ» (л.д.108). Согласно пунктам 4.2.1 и 4.3.1 указанного

Положения ежеквартальный членский взнос за текущий квартал

составляет 21000,00 рублей.

Согласно Положению о формах, размерах и порядке уплаты

отчислений саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц,

осуществляющих строительство, на нужды Национального объединения

строителей, утвержденного Всероссийским съездом саморегулируемых

организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих

строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов

капитального строительства от 10.11.2009 размер ежегодного разового

взноса составляет 5000 рублей (л.д.113).

consultantplus://offline/ref=0FCAE9215221B418AE8849C8767A0EEDCC83AA71D80ECBCEC9271CD9D3C5CFE7A63496B58726708AS1eBX

А51-7100/2012

5

ООО «Велес» ежеквартальный взнос за 1 квартал 2011 года в

размере 21 000 рублей и ежегодный разовый внос за 2011 год (за период с

01.01.2011 по 12.04.2011), что составило 2 500 рублей, не уплатило.

Решением  Общего собрания членов НП СРО «РОС «СОЮЗ» от

12.04.2011 (протокол №12) в соответствии с пунктами 2, 3 части 2 статьи

55.7 Градостроительного кодекса РФ ООО «Велес» исключено из состава

членов НП СРО «РОС «СОЮЗ».

Поскольку ООО «Велес» ежеквартальный членский взнос и

ежегодный разовый взнос не уплатило, НП СРО «РОС «СОЮЗ»

обратилось в арбитражный суд с настоящим иском.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 12 Закона о

саморегулируемых организациях источниками формирования имущества

саморегулируемой организации являются, в том числе регулярные и

единовременные поступления от членов саморегулируемой организации

(вступительные, членские и целевые взносы).

Порядок регулярных и единовременных поступлений от членов

саморегулируемой организации определяется внутренними документами

саморегулируемой организации, утвержденными общим собранием членов

саморегулируемой организации, если иное не предусмотрено

федеральным законом или уставом некоммерческой организации (ч. 3 ст.

12 Закона о саморегулируемых организациях).

Вступая в члены Партнерства, ООО «Велес» приняло на себя

обязательство уплатить ежеквартальные членские взносы, ежегодный

разовый взнос.

Согласно пункту 9.2.5 Устава НП СРО «РОС «СОЮЗ его члены

обязаны уплачивать вступительные и членские взносы.

Размер членских взносов определяется в соответствии с Положением

о размере и порядке уплаты членских взносов НП СРО «РОС «СОЮЗ»

consultantplus://offline/ref=0FCAE9215221B418AE8849C8767A0EEDCC81AB76D000CBCEC9271CD9D3C5CFE7A63496B58726758AS1e5X
consultantplus://offline/ref=0FCAE9215221B418AE8849C8767A0EEDCC81AB76D000CBCEC9271CD9D3C5CFE7A63496B58726778BS1e0X
consultantplus://offline/ref=0FCAE9215221B418AE8849C8767A0EEDCC81AB76D000CBCEC9271CD9D3C5CFE7A63496B58726778BS1e0X

А51-7100/2012

6

ПНП-02-2010-4, утвержденным решением общего собрания членов

Партнерства от 14.12.2010.

Согласно пунктам 4.2.1, 4.2.2 Положения с 01.01.2011, члены НП СРО

«РОС «СОЮЗ» уплачивают ежеквартальный членский взнос за текущий

квартал в размере 21 000 рублей. Ежеквартальный членский взнос

уплачивается до 25 числа первого месяца текущего квартала.

В соответствии с пунктом 4.3.1 вышеназванного Положения, с

01.01.2011, члены Партнерства уплачивают ежегодный разовый взнос.

Положением о формах, размерах и порядке уплаты отчислений

саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц,

осуществляющих строительство, утвержденного Всероссийским съездом

саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц,

осуществляющих строительство, реконструкцию и капитальный ремонт

объектов капитального строительства от 10.11.2009, установлен

ежегодный разовый внос на нужды Национального объединения

строителей, который составляет 5000 рублей.  Ежегодный членский

взнос уплачивается четырьмя частями с разбивкой поквартально в

срок не позднее 20 числа первого месяца каждого квартала (не

позднее 20-х чисел января, апреля, июля, октября). Квартальный

размер ежегодного членского взноса рассчитывается по формуле: 1

250 (одна тысяча двести пятьдесят) рублей умножить на количество

членов саморегулируемой организации на первое число первого

месяца соответствующего квартала.

ООО «Велес» не оспаривает, что не уплатило ежегодный разовый и

ежеквартальный взнос. Доказательств внесения взносов Обществом не

представлено. Факт наличия задолженности не оспорен.

Оценив имеющиеся в деле доказательства в соответствии со статьей

71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

установил, что ООО «Велес» не уплатило ежеквартальный взнос за 1

consultantplus://offline/ref=588FB5C138CCEF0555339A5FE87F4AA4AB21589A77E068C22015369E6EF23459622F057EED870238PED2B
consultantplus://offline/ref=588FB5C138CCEF0555339A5FE87F4AA4AB21589A77E068C22015369E6EF23459622F057EED870238PED2B

А51-7100/2012

7

квартал 2011 года в размере 21 000 рублей и ежегодный разовый внос за

2011 год (за период с 01.01.2011 по 12.04.2011) в размере 2 500 рублей.

Расчет судом проверен и признан обоснованным.

В силу статей 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации

обязательства должны исполняться надлежащим образом, в соответствии с

условиями обязательства, требованиями закона и иных правовых актов.

Односторонний отказ от исполнения обязательств не допускается.

Поскольку Обществом не были исполнены обязательства по оплате

ежеквартального членского взноса и ежегодного разового взноса, суд

приходит к выводу об обоснованности заявленных требований истца о

взыскании задолженности в размере 23 500 рублей.

Выход из состава некоммерческого партнерства не освобождает

общество от исполнения обязательств, не исполненных им как членом

этого партнерства.

В соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации судебные расходы относятся  на  стороны

пропорционально удовлетворенным требованиям.

Руководствуясь статьями 110, 167-170  Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Велес» в

пользу Некоммерческого партнерства Саморегулируемая организация

«Региональное объединение строителей «СОЮЗ» 23 500 (двадцать три

тысячи пятьсот) рублей основного долга, а также 2000 (две тысячи) рублей

судебных расходов по оплате государственной пошлины.

 Исполнительный лист выдать после вступления решения в законную

силу.

 Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня его

принятия в Пятый арбитражный апелляционный суд и  в Федеральный

А51-7100/2012

8

арбитражный суд Дальневосточного округа в срок, не превышающий двух

месяцев со дня вступления решения в законную силу.

 Судья           Овчинников В.В.